
 

 
Bekanntmachung 

 
Endgültiges Ergebnis  

der Wahl zum Schleswig-Holsteinischen Landtag 
am 27.September 2009 in den Wahlkreisen 25 bis 28 

 
 

Gemäß § 41 Abs. 3 des Landeswahlgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 07. Oktober 1991 (GVOBl. Schl.-H. S. 442), 
zuletzt geändert durch Gesetz vom 10.Januar 2008 (GVOBl. Schl.-H. S. 25) in Verbindung mit § 64 Abs. 1 Ziff. 1 der Landeswahlord-
nung vom 17. Juli 2009 (GVOBl. SChl.-H. S. 430), werden nachstehend die endgültigen Wahlergebnisse in den Wahlkreisen 25 bis 28 
nach Feststellung durch den Kreiswahlausschuss bekannt gegeben: 
 

Erststimmen: 
1. Wahlkreis 25 Elmshorn  2. Wahlkreis 26 Pinneberg-Nord 

Zahl der Wahlberechtigten 59.767  Zahl der Wahlberechtigten 60.769 
Zahl der Wählerinnen u. Wähler 44.086  Zahl der Wählerinnen u. Wähler 48.030 
   
Ungültige Erststimmen 1.116  Ungültige Erststimmen 1.207 
Gültige Erststimmen 42.970  Gültige Erststimmen 46.823 

  
Von den gültigen Erststimmen entfielen auf die 
Bewerberinnen bzw. Bewerber 

 
 
Von den gültigen Erststimmen entfielen auf die 
Bewerberinnen bzw. Bewerber 

   
Nr. Bewerberin/Bewerber Partei Stimmen  Nr. Bewerberin/Bewerber Partei Stimmen 
1 Dr. Michael von Abercron CDU 15.457  1 Lehnert, Peter CDU 19.995 
2 Siegrid Tenor-Alschausky SPD 13.486  2 Kruse, Wolfgang SPD 12.115 
3 Guido Paepcke FDP 4.150  3 Hildebrand, Günther FDP 5.814 
4 Peter Hölzel GRÜNE 5.200  4 von Kalben, Erika GRÜNE 4.549 
6 Kai Otzen NPD 459  5 Anke Joldrichsen SSW 1.059 
8 Hans-Ewald Mertens DIE LINKE 2.607  8 Gerwin Enno Bastrup DIE LINKE 2.126 
9 Hartmuth Zittlau FW-SH 328  9 Hans-Peter Holzwarth FW-SH 335 
11 Hans-Heinrich Piepgras PIRATEN 914  11 Michael Merkens PIRATEN 830 
13 Werner Manns RENTNER 369      

 
 

3. Wahlkreis 27 Pinneberg-Elbmarschen  4. Wahlkreis 28 Pinneberg 
Zahl der Wahlberechtigten 53.458  Zahl der Wahlberechtigten 57.848 
Zahl der Wählerinnen u. Wähler 39.375  Zahl der Wählerinnen u. Wähler 44.091 

   
Ungültige Erststimmen 1.009  Ungültige Erststimmen 946 
Gültige Erststimmen 38.366  Gültige Erststimmen 43.145 

  
Von den gültigen Erststimmen entfielen auf die 
Bewerberinnen bzw. Bewerber 

 
 
Von den gültigen Erststimmen entfielen auf die 
Bewerberinnen bzw. Bewerber 

   
Nr. Bewerberin/Bewerber Partei Stimmen  Nr. Bewerberin/Bewerber Partei Stimmen 
1 Ostmeier, Barbara CDU 15.664  1 Dr. v. Boetticher, Christian CDU 15.978 
2 Hölck, Thomas SPD 11.793  2 Schröder, Bernd SPD 13.687 
3 Schubert, Sven FDP 3.397  3 Klampe, Birgit FDP 3.991 
4 Susanne Epskamp GRÜNE 3.921  4 Ines Strehlau-Thomas GRÜNE 4.964 
6 Ingo Stawitz NPD 388  6 Simon Bork NPD 484 
8 Claus Samtleben DIE LINKE 2.052  8 Klaus-Dieter Brügmann DIE LINKE 2.444 
9 Ute Rütten FW-SH 316  9 Bruno Egge FW-SH 333 
11 Kerstin Liesk PIRATEN 835  11 Thomas Hooge PIRATEN 914 
     13 Uwe Schmidt RENTNER 350 



Seite 2 

Zweitstimmen 
 WK 25 

Elmshorn 
WK 

Pinneberg-
Nord 

WK 27 
Pinneberg-

Elbmarschen 

WK 28 
Pinneberg 

Wahlberechtigte 59.767 60.769 53.458 57.848 
Anzahl der Wählerinnen/Wähler 44.086 48.030 39.375 44.091 
Ungültige Stimmen 850 893 805 803 
Gültige Stimmen 43.236 47.137 38.570 43.288 

 
Christlich Demokratische Union 

CDU 
 

13.289 
 

17.354 
 

12.919 
 

13.229 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

SPD 
 

11.768 
 

10.748 
 

10.262 
 

11.368 
Freie Demokratische Partei 

FDP 
 

6.141 
 

7.926 
 

5.373 
 

6.597 
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 

GRÜNE 
 

5.963 
 

5.490 
 

4.987 
 

6.162 
Südschleswigscher Wählerverband 

SSW 
 

783 
 

1.082 
 

567 
 

742 
Nationaldemokratische Partei Deutschlands 

NPD 
 

458 
 

414 
 

401 
 

492 
Familien-Partei Deutschlands 

FAMILIE 
 

344 
 

319 
 

270 
 

345 
DIE LINKE 

DIE LINKE 
 

2.879 
 

2.382 
 

2.397 
 

2.723 
Freie Wähler Schleswig-Holstein 

FW-SH 
 

254 
 

329 
 

248 
 

234 
Interim Partei Deutschland DAS REICHT! 

IPD 
 

23 
 

15 
 

36 
 

27 
Piratenpartei Deutschland 

PIRATEN 
 

912 
 

782 
 

841 
 

980 
Rentnerinnen und Rentner Partei 

RRP 
 

45 
 

74 
 

64 
 

49 
Rentner-Partei-Deutschland 

RENTNER 
 

377 
 

222 
 

205 
 

340 
 

 
Der Kreiswahlausschuss stellte fest, 

 
dass für den Wahlkreis 25 Herr Dr. Michael von Abercron  (Kreiswahlvorschlag Nr. 1 ) die meisten Stimmen auf sich ver-
einigt hat und damit im  
Wahlkreis 25 Elmshorn gewählt ist., 
dass für den Wahlkreis 26 Herr Peter Lehnert (Kreiswahlvorschlag Nr. 1) die meisten Stimmen auf sich vereinigt hat und 
damit im 
Wahlkreis 26 Pinneberg-Nord gewählt ist, 
dass für den Wahlkreis 27 Frau Barbara Ostmeier (Kreiswahlvorschlag Nr. 1) die meisten Stimmen auf sich vereinigt hat 
und damit im 
Wahlkreis 27 Pinneberg-Elbmarschen gewählt ist, 
dass für den Wahlkreis 28 Herr Dr. Christian von Boetticher (Kreiswahlvorschlag Nr. 1) die meisten Stimmen auf sich 
vereinigt hat und damit im 
Wahlkreis 28 Pinneberg gewählt ist. 

 
 
 

Pinneberg, den 07. Oktober 2009  
Kreis Pinneberg 

Der Kreiswahlleiter für die Wahlkreise 25 bis 28 
 


	Zweitstimmen
	WK 25
	Elmshorn

	WK
	Pinneberg-Nord
	CDU
	SPD
	FDP
	GRÜNE
	SSW
	NPD
	FAMILIE
	DIE LINKE
	FW-SH
	IPD
	PIRATEN
	RRP

	Kreis Pinneberg

