# Bekanntmachung

# Endgültiges Ergebnis der Wahl zum Schleswig-Holsteinischen Landtag am 27.September 2009 in den Wahlkreisen 25 bis 28

Gemäß § 41 Abs. 3 des Landeswahlgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 07. Oktober 1991 (GVOBI. Schl.-H. S. 442), zuletzt geändert durch Gesetz vom 10. Januar 2008 (GVOBI. Schl.-H. S. 25) in Verbindung mit § 64 Abs. 1 Ziff. 1 der Landeswahlordnung vom 17. Juli 2009 (GVOBI. SChl.-H. S. 430), werden nachstehend die endgültigen Wahlergebnisse in den Wahlkreisen 25 bis 28 nach Feststellung durch den Kreiswahlausschuss bekannt gegeben:

			Ersts	timmei	n:			
	1. Wahlkreis 25 E	Imshorn			2. Wahlkreis 26 F	Pinneberg-Nor	b	
Zahl	l der Wahlberechtigten		59.767	Zahl d	ler Wahlberechtigten	60.769		
Zahl	der Wählerinnen u. Wähler		44.086	Zahl d	er Wählerinnen u. Wähler	48.030		
Ung	Ungültige Erststimmen 1.116			Ungül	1.207			
Gült	Gültige Erststimmen 42.9			Gültige Erststimmen			46.823	
Von den gültigen Erststimmen entfielen auf die Bewerberinnen bzw. Bewerber			Von den gültigen Erststimmen entfielen auf die Bewerberinnen bzw. Bewerber					
Nr.	Bewerberin/Bewerber	Partei	Stimmen	Nr.	Bewerberin/Bewerber	Partei	Stimmen	
1	Dr. Michael von Abercron	CDU	15.457	1	Lehnert, Peter	CDU	19.995	
2	Siegrid Tenor-Alschausky	SPD	13.486	2	Kruse, Wolfgang	SPD	12.115	
3	Guido Paepcke	FDP	4.150	3	Hildebrand, Günther	FDP	5.814	
4	Peter Hölzel	GRÜNE	5.200	4	von Kalben, Erika	GRÜNE	4.549	
6	Kai Otzen	NPD	459	5	Anke Joldrichsen	SSW	1.059	
8	Hans-Ewald Mertens	DIE LINKE	2.607	8	Gerwin Enno Bastrup	DIE LINKE	2.126	
9	Hartmuth Zittlau	FW-SH	328	9	Hans-Peter Holzwarth	FW-SH	335	
11	Hans-Heinrich Piepgras	PIRATEN	914	11	Michael Merkens	PIRATEN	830	
13	Werner Manns	RENTNER	369					

	3. Wahlkreis 27 Pinneberg-Elbmarschen				4. Wahlkreis 28 Pinneberg				
Zahlo	der Wahlberechtigten		53.458	Zahl d	Zahl der Wahlberechtigten				
Zahl der Wählerinnen u. Wähler 39.375			Zahl d	Zahl der Wählerinnen u. Wähler					
Ungül	ltige Erststimmen 1.009 Ungültige Erststimmen				946				
Gültig	Gültige Erststimmen 38.366			Gültig	Gültige Erststimmen				
Von den gültigen Erststimmen entfielen auf die Bewerberinnen bzw. Bewerber			Von den gültigen Erststimmen entfielen auf die Bewerberinnen bzw. Bewerber						
Nr.	Bewerberin/Bewerber	Partei	Stimmen	Nr.	Bewerberin/Bewerber	Partei	Stimmen		
1	Ostmeier, Barbara	CDU	15.664	1	Dr. v. Boetticher, Christian	CDU	15.978		
2	Hälak Thomas								
	Hölck, Thomas	SPD	11.793	2	Schröder, Bernd	SPD	13.687		
3	Schubert, Sven	SPD FDP	11.793 3.397	3	Schröder, Bernd Klampe, Birgit	SPD FDP	13.687 3.991		
3		+	_				+		
	Schubert, Sven	FDP	3.397	3	Klampe, Birgit	FDP	3.991		
4	Schubert, Sven Susanne Epskamp	FDP GRÜNE	3.397 3.921	3 4 6 8	Klampe, Birgit Ines Strehlau-Thomas	FDP GRÜNE	3.991 4.964 484 2.444		
4	Schubert, Sven Susanne Epskamp Ingo Stawitz	FDP GRÜNE NPD	3.397 3.921 388	3 4 6	Klampe, Birgit Ines Strehlau-Thomas Simon Bork	FDP GRÜNE NPD	3.991 4.964 484		
4 6 8	Schubert, Sven Susanne Epskamp Ingo Stawitz Claus Samtleben	FDP GRÜNE NPD DIE LINKE	3.397 3.921 388 2.052	3 4 6 8	Klampe, Birgit Ines Strehlau-Thomas Simon Bork Klaus-Dieter Brügmann	FDP GRÜNE NPD DIE LINKE	3.991 4.964 484 2.444		

	Zweitstimmen			
	WK 25	WK	WK 27	WK 28
	Elmshorn	Pinneberg-	Pinneberg-	Pinneberg
		Nord	Elbmarschen	· ·
Wahlberechtigte	59.767	60.769	53.458	57.848
Anzahl der Wählerinnen/Wähler	44.086	48.030	39.375	44.091
Ungültige Stimmen	850	893	805	803
Gültige Stimmen	43.236	47.137	38.570	43.288
Christlich Demokratische Union				
C	DU 13.289	17.354	12.919	13.229
Sozialdemokratische Partei Deutschlands				
	SPD 11.768	10.748	10.262	11.368
Freie Demokratische Partei				
	DP 6.141	7.926	5.373	6.597
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN GRÜ	INF F 0/2	F 400	4.007	/ 1/2
Südschleswigscher Wählerverband	INE 5.963	5.490	4.987	6.162
	SW 783	1.082	567	742
Nationaldemokratische Partei Deutschlands				
	IPD 458	414	401	492
Familien-Partei Deutschlands				
FAMI	LIE 344	319	270	345
DIE LINKE DIE LIN	IKE 2.879	2.382	2.397	2.723
Freie Wähler Schleswig-Holstein	Z.017	2.302	2.371	2.123
FW:	-SH 254	329	248	234
Interim Partei Deutschland DAS REICHT!	201	527	2.0	
	IPD 23	15	36	27
Piratenpartei Deutschland				
PIRAT	<b>EN</b> 912	782	841	980
Rentnerinnen und Rentner Partei				
	<b>RP</b> 45	74	64	49
Rentner-Partei-Deutschland		000	005	0.40
RENTN	IER 377	222	205	340

Der Kreiswahlausschuss stellte fest,

dass für den Wahlkreis 25 Herr Dr. Michael von Abercron (Kreiswahlvorschlag Nr. 1) die meisten Stimmen auf sich vereinigt hat und damit im

## Wahlkreis 25 Elmshorn gewählt ist.,

dass für den Wahlkreis 26 Herr Peter Lehnert (Kreiswahlvorschlag Nr. 1) die meisten Stimmen auf sich vereinigt hat und damit im

### Wahlkreis 26 Pinneberg-Nord gewählt ist,

dass für den Wahlkreis 27 Frau Barbara Ostmeier (Kreiswahlvorschlag Nr. 1) die meisten Stimmen auf sich vereinigt hat und damit im

### Wahlkreis 27 Pinneberg-Elbmarschen gewählt ist,

dass für den Wahlkreis 28 Herr Dr. Christian von Boetticher (Kreiswahlvorschlag Nr. 1) die meisten Stimmen auf sich vereinigt hat und damit im

Wahlkreis 28 Pinneberg gewählt ist.

Pinneberg, den 07. Oktober 2009

Kreis Pinneberg Der Kreiswahlleiter für die Wahlkreise 25 bis 28